
58 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

 Secretário EPC FABIOLA NADJA LIRES MOURÃO
Polícia Militar do Maranhão - PMMA

PORTARIA nº 003/2020- 2ª CIA IND/ G.C.

O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA INDEPEN-
DENTE DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com o Art. 6 do Decreto Nº 22.961 de 28 de fe-
vereiro de 2007, que dispõe sobre a organização e funcionamento das 
Comissões Permanentes de Licitação.

R E S O L V E:

Exonerar o 2º Ten. QOPM Gleisson Diego dos Santos, ID: 
822029, do encargo de Pregoeiro e Presidente da Comissão Setorial 
de Licitação da 2ª Cia Ind. Mirinzal – MA o Sd PM nº. 1385/14 Kar-
drian Lima Belo, Matrícula 2414340 e a SD PM nº. 007/16 Emille 
Nogueira de Oliveira, Matrícula 2553055, como membros da equipe 
de apoio, nomeados para o exercício das suas respectivas atividades 
por um período de 01 (um) ano, conforme Portaria nº 002/2019- 2ª 
CIA IND a contar de 15 de março de 2019;

Nomear o 2º Ten QOPM Marcus Vinicius Reis Corrêa, 
ID 00803114-01, para exercer o encargo de Pregoeiro e Presidente da 
Comissão Setorial de Licitação da 2ª Cia Ind. Mirinzal – MA; o Sd 
PM nº. 1385/14 Kardrian Lima Belo, Matrícula 2414340 e a SD 
PM nº. 007/16 Emille Nogueira de Oliveira, Matrícula 2553055, 
como membros da equipe de apoio, nomeados para o exercício das 
suas respectivas atividades por um período de 01 (um) ano, a contar 
de 05 de fevereiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Quartel do 2ª Cia Ind. em Mirinzal - MA, 11 de fevereiro de 2020.

Fernando José Lustosa Fernandes – Major QOPM
Comandante da 2ª CI

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão
CBMMA

PORTARIA Nº 114 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre o Quadro de Organização 
e Distribuição - QOD do Corpo de 
Bombeiros Militar do Maranhão, e dá 
outras providências.

 Considerando a organização estabelecida na Lei de Organi-
zação Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão 
por meio da Lei Estadual nº 10.230, de 23 de abril de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Estado, que cria setores essenciais visando o 
desenvolvimento institucional em prol do melhor atendimento à so-
ciedade maranhense;

Considerando o processo de interiorização das Unidades 
de Corpos de Bombeiros se justifica não só pelo contexto popula-
cional do município, mas pela localização estratégica que cada uma 
exerce em sua região e pela peculiaridade específica de cada uma 
delas, adequando a nomenclatura atual das Unidades de Bombeiros, 
que passaram a ser designadas em conformidade com a estrutura ad-
ministrativa das forças auxiliares e reserva do Exército, qual seja: 
batalhão, companhias, etc.

Considerando que a implantação de novas terminologias 
também atende aos critérios de integração administrativa como medi-
da de atendimento amplo à sociedade por meio dos serviços prestados 

pela instituição bombeiro-militar,
Considerando ainda a necessidade de reorganização de ati-

vidades apoio, meio e fim da Corporação, dentro do contexto de va-
lorização e reconhecimento de sua importância para a Corporação e 
para a sociedade maranhense; 

Por fim, o aumento da população, das construções resi-
denciais, comerciais e industriais, a quantidade e complexidade dos 
riscos decorrentes das atividades humanas como transporte e produ-
ção, passaram a exigir uma maior estruturação da Corporação, dando 
ênfase à atualização de sua estrutura e uma atuação voltada para a 
realidade técnico-social, acompanhando o desenvolvimento estraté-
gico do Maranhão em nível nacional e sua importância no cenário 
internacional adquirido nos últimos anos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚ-
BLICA, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único do 
Art 53 da Lei Estadual 10.230 de 23 de abril de 2015, alterada pela 
Lei nº 10.939, de 23 de outubro de 2018, que organiza o Corpo de 
Bombeiro Militar do Maranhão, e a Lei Estadual nº 7.764, de 17 de 
julho de 2002, alterada pelo art 9º da Lei nº 9.043 de 15 de outubro de 
2009, pela Lei nº 10.281 de 15 de julho de 2015, pela Lei nº 10.351 
de 29 de outubro de 2015, pela Lei nº 10.503 de 17 de agosto de 2016, 
pela Lei nº 10.670 de 31 de agosto de 2017, pela Lei nº 10.939 de 23 
de outubro de 2018, e pela Lei nº 10.811 de 20 de março de 2018, que 
fixam o efetivo da Corporação,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Quadro de Organização e Distri-
buição - QOD do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão, na for-
ma dos anexos da presente Portaria.

Art. 2º Integram este Quadro a organização das Unidades 
Bombeiros Militares constantes na Lei nº 10.230, de 23 de abril de 
2015, combinada com a Lei nº 10.939, de 23 de outubro de 2018.

 Art. 3º Fica autorizado o Comandante-Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão designar bombeiros-
militares, conforme normas em vigor, para o exercício das funções 
definidas no Quadro de Organização e Distribuição em conformidade 
com a estrutura estabelecida pela Lei de Organização Básica, como 
se adido fossem, enquanto não forem criados os cargos necessários 
ao exercício funcional.

Parágrafo	Único. O Comandante-Geral definirá, conforme 
o plano de comando e ação da Corporação, o quantitativo de pra-
ças auxiliares a serem designados para o setor de administração das 
Coordenadorias, Diretorias, Comandos Operacionais, Batalhões e 
Companhias Independentes que serão designados para o exercício de 
funções de caráter burocrático, podendo serem escalados em ativi-
dades operacionais na forma das normas em vigor na Corporação, e, 
o quantitativo de praças auxiliares a serem designados para o setor 
operacional dos Comandos Operacionais, Batalhões e Companhias 
Independentes que serão designados para o exercício de funções de 
caráter operacional, podendo ser lotados em quaisquer unidades ope-
racionais ativadas nos respectivos setores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção, revogando todas as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLI-
CA, EM SÃO LUÍS, 05 DE FEVEREIRO DE 2020, 199º ANO DA 
INDEPENDÊNCIA E 132º ANO DA REPÚBLICA.

JEFFERSON MILLER PORTELA E SILVA



59D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

ANEXO	1:	Mapa	de	distribuição	das	UBM’s

CORES

Municipios com UBM's Ativas

Municipios com UBM's previstas por lei, porém ainda não operante

CONDIÇÃO

MUNICÍPIOS MARANHENSES COM UNIDADES BOMBEIRO MILITAR
(Lei Estadual nº 10.230 de 23 de abril de 2015 | Alterada pela Lei nº 10.939, de 23 de outubro de 2018)

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANAÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO MARANHÃO

LEGENDA

São Luís (C)

São José de Ribamar

Paço do Lumiar

Barreirinhas

Itapecuru-Mirim

Coelho Neto

Chapadinha

Peritoró
Codó

Caxias

Timon

Presidente Dutra

Barra do Corda
Parnarama

São João dos Patos

São Raimundo das Mangabeiras

Porto Franco

Balsas

Estreito

Caroliona

Alto Parnaíba

Grajaú

Senador La Roque

Imperatriz 

Açailândia 

Trizidela do Vale

Bacabal

Santa Inês

São Bento

Viana

Pinheiro

Cururupu

Bacabeira



60 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

ANEXO 2: Distirbuição Quadro de Organização e Distribuição

1. Comando Geral do CBMMA
1.1- Gabinete do Comandante-Geral do CBMMA

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante-Geral 1 Cel QOCBM

Assistente-Geral/Chefe de Gabinete 1 Ten Cel QOCBM

Ajudante de Ordem 2 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares

1 Maj QOTBM

1 Cap QOComp BM

1 1º Ten QOABM

2 1º Ten QOComp BM

4 2º Ten QOComp BM

Praças auxiliares
2 Subten QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

1.2 - Comissão Setorial de Licitação (CSL/CBMMA)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Chefe da Comissão Setorial de Licitação 1 Ten Cel QOCBM

Chefe do Departamento de Licitação 1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares
1 Cap QOCBM

2 2º Ten QOCBM

Chefe da Seção Administrativa 1 Cap QOABM

Praças auxiliares

2 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

3 Cb QPBM-0

1.3 - Comando Adjunto do CBMMA
1.3.1 - Gabinete do Comandante-Adjunto do CBMMA / Chefe do EMG 
do CBMMA

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante-Adjunto/Chefe do EMG 1 Cel QOCBM

Chefe de Gabinete 1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares

1 Cap QOCBM

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares
2 Subten QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

1.3.2 - Subchefia do EMG

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Subchefe do EMG 1 Cel QOCBM

Chefe da Secretaria do Gabinete do 
Subchefe do EMG

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares do Gabinete do 
Subchefe do EMG

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do Gabinete do Subchefe 
do EMG

1 Subten QPBM-0

Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior-Geral 
(BM/1)

1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da 1ª Seção do EMG

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Pessoal da 1ª Seção 
do EMG

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Pessoal da 1ª 
Seção do EMG

1 Cap QOCBM

Oficiais da Subseção de Pessoal da 1ª 
Seção do EMG

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Legislação 1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Legislação 1 Cap QOCBM

Oficiais da Subseção de Legislação 1 2º Ten QOCBM

Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior-Geral 
(BM/2)

1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Legislação Técnica 1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Legislação 
Técnica

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de 
Legislação Técnica

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Pesquisa Técnica, 
Perícias e Prevenção

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Pesquisa 
Técnica, Perícias e Prevenção

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de 
Pesquisa Técnica, Perícias e Prevenção

1 2º Ten QOCBM

Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior-Geral 
(BM/3)

1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da 3ª Seção do EMG

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Ensino e Instrução 1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Ensino e 
Instrução

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de Ensino 
e Instrução

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Operações, 
Comunicações e Doutrina de Emprego

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Operações, 
Comunicações e Doutrina de Emprego

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de Operações, 
Comunicações e Doutrina de Emprego

1 2º Ten QOCBM

Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior-Geral 
(BM/4)

1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da 4ª Seção do EMG

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Modernização, 
Administração e Material Operacional

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Modernização, 
Administração e Material Operacional

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de 
Modernização, Administração e Material 
Operacional

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Armamento, 
Estatística, Suprimento e Orçamento

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Armamento, 
Estatística, Suprimento e Orçamento

1 Cap QOCBM

Oficiais Auxiliares da Subseção de Armamento, 
Estatística, Suprimento e Orçamento

1 2º Ten QOCBM



61D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

Subseção de metais

6
Subten QPBM-1 
(Músico)

6
1º Sgt QPBM-1 
(Músico)

6
2º Sgt QPBM-1 
(Músico)

6
3º Sgt QPBM-1 
(Músico)

6 Cb QPBM-1 (Músico)

4 Sd QPBM-1 (Músico)

Subseção de corneta

2
Subten QPBM-1 
(Corneteiro)

1
1º Sgt QPBM-1 
(Corneteiro)

2
2º Sgt QPBM-1 
(Corneteiro)

2
3º Sgt QPBM-1 
(Corneteiro)

3
Cb QPBM-1 
(Corneteiro)

4
Sd QPBM-1 
(Corneteiro)

Subseção de percussão

1
Subten QPBM-1 
(Músico)

2
1º Sgt QPBM-1 
(Músico)

2
2º Sgt QPBM-1 
(Músico)

2
3º Sgt QPBM-1 
(Músico)

1 Cb QPBM-1 (Músico)

2 Sd QPBM-1 (Músico)

Subseção de corneta auxiliares (adidos à 
ABM)

2
Cb QPBM-1 
(Corneteiro)

2 Cb QPBM-1 (Sd)

1.3.4 - Coordenadoria Médica de Saúde (CMS)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Coordenador da CMS 1 Cel QOSMBM

Coordenador-Adjunto da CMS 1 Ten Cel QOSMBM

Oficiais auxiliares da CMS 1 2º Ten QOASBM

Chefe da JMS 1 Ten Cel QOSMBM

Membros da JMS 3 Ten Cel QOSMBM

Departamento de operações 1 Maj QOSMBM

Oficiais auxiliares da JMS

1 Maj QOASBM

1 Cap QOASBM

1 1º Ten QOASBM

1 2º Ten QOASBM

Praças auxiliares

8 Subten QPBM-2

6 1º Sgt QPBM-2

11 2º Sgt QPBM-2

12 3º Sgt QPBM-2

8 Cb QPBM-2

10 Sd QPBM-2

Chefe do Departamento de Análise e 
Controle

1 Maj QOSMBM

Chefe da 5ª Seção do Estado-Maior-Geral 
(BM/5)

1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da 5ª Seção do EMG

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Relações Públicas 1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Relações Públicas 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de 
Relações Públicas

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Ação Comunitária 
e Comunicação Social

1 Maj QOCBM

Subchefe da Subseção de Ação 
Comunitária e Comunicação Social

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Subseção de Ação 
Comunitária e Comunicação Social

1 2º Ten QOCBM

1.3.3 – Ajudância Geral
1.3.3.1 - Gabinete do Ajudante-Geral

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Ajudante-Geral 1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção Administração e Expediente 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares 3 1º Ten QOABM

Praças auxiliares

2 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

2 3º Sgt QPBM-0

1.3.3.2 - Companhia de Guarda, Comando e Serviços

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante da CGCS 1 Cap QOCBM

Subcomandante da CGCS 1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares

1 Subten QPBM-0

8 3º Sgt QPBM-0

8 Cb QPBM-0

16 Sd QPBM-0

1.3.3.3 - Banda de Música

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Maestro Titular 1 Maj QOEBM

Maestro Substituto 1 Cap QOEBM

Maestro Auxiliar 1 1º Ten QOEBM

Oficiais auxiliares
1 1º Ten QOEBM

4 2º Ten QOEBM

Contra-Mestre solista 1 Subten QPBM-1 (Músico)

Contra-Mestre Substituto 1 Subten QPBM-1 (Músico)

Contra-Mestre solista 1 Subten QPBM-1 (Músico)

Subseção de palhetas e bocais livres

6 Subten QPBM-1 (Músico)

8 1º Sgt QPBM-1 (Músico)

8 2º Sgt QPBM-1 (Músico)

9 3º Sgt QPBM-1 (Músico)

7 Cb QPBM-1 (Músico)

6 Sd QPBM-1 (Músico)



62 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

Chefe da Seção de Administração e 
Expediente

1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares 1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares
1 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Controle e 
Divulgação

1 1º Ten QOABM

1.6 - Comissões de Promoções de Oficiais e Praças

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Chefe do Departamento de 
Administração

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares

1 Cap QOCBM

2 1º Ten QOABM

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares
3 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

1.7 - Diretoria de Pessoal

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Pessoal 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Pessoal 1 Ten Cel QOCBM

Oficiais auxiliares da DP 1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da DP

1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

3 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Chefe do Departamento de Recursos 
Humanos

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Seleção e 
Recrutamento

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Seleção e 
Recrutamento

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Seção de Justiça e Disciplina 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Justiça e 
Disciplina

1 1º Ten QOCBM

Chefe do Departamento de Assistência 
Psicossocial e Religiosa

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Assistência Psicossocial e Religiosa

2 2º Ten QOCBM

Chefe da Subseção de Avaliação e 
Controle

1 2º Ten QOCBM

Praças auxiliares da Subseção de 
Avaliação e Controle

2 SubtenQPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

1.8 - Diretoria de Finanças

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Finanças 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Finanças 1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da DF

1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

3 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Análise e Controle

1 Cap QOSMBM

Chefe do Departamento de Serviços 
Médicos

1 Cap QOSMBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Análise e Controle

2 Cap QOSMBM

4 1º Ten QOSMBM

Chefe do Departamento de Urgência e 
Emergência

1 Maj QOSMBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Urgência e Emergência

1 Cap QOSMBM

4 2º Ten QOSMBM

1.3.5 - Coordenadoria de Serviços Odontológicos (CSO)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Coordenador da CSO 1 Cel QOSDBM

Coordenador Adjunto da CSO 1 Ten Cel QOSDBM

Oficiais auxiliares da CSO (adidos a 
JMS)

1 Ten Cel QOSDBM

Oficiais auxiliares da CSO 1 2º Ten QOAOBM

Chefe do Departamento de Operações 1 Maj QOSDBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
operações

1 Maj QOAOBM

1 Cap QOAOBM

1 1º Ten QOAOBM

1 2º Ten QOAOBM

Praças auxiliares

2 Subten QPBM-3

3 1º Sgt QPBM-3

4 2º Sgt QPBM-3

6 3º Sgt QPBM-3

6 Cb QPBM-3

10 Sd QPBM-3

Chefe do Departamento de Análise e 
Controle

1 Maj QOSDBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Análise e Controle

1 Cap QOSDBM

Chefe do Departamento Odontológico 1 Maj QOSDBM

Oficiais auxiliares do Departamento 
odontológico

1 Cap QOSDBM

2 1º Ten QOSDBM

3 2º Ten QOSDBM

1.4 – Controladoria

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Controlador 1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção de Planejamento e Controle 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares 1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares
1 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Chefe da Subseção de Escrituração Fiscal 
e Contábil

1 1º Ten QOABM

Chefe da Subseção de Avaliação e 
Controle

1 1º Ten QOABM

1.5 – Ouvidoria

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Ouvidor 1 Ten Cel QOCBM



63D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

Chefe do Departamento de Recursos 
Financeiros e Contábeis

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Pagamento de Pessoal 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de Pagamento 
de Pessoal

2 1º Ten QOABM

Chefe da Seção de Empenho 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Empenho 2 1º Ten QOABM

Chefe do Departamento de Contratos e 
Convênios

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Contratos e Convênios

1 Cap QOCBM

Chefe da Subseção de Avaliação e 
Controle

1 Cap QOCBM

1.9 - Diretoria de Ensino e Pesquisa

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Ensino e Pesquisa 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Ensino e Pesquisa 1 Ten Cel QOCBM

Praças auxiliares da D.E.P.

1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

3 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção Técnica de Ensino 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção Técnica de 
Ensino

1 Cap QOABM

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Seção de Cursos e Estágios 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Cursos e 
Estágios

1 Cap QOCBM

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOCBM

1.9.1 - Academia de Bombeiros Militar – ABM

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante da ABM 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante da ABM 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

3 2º Sgt QPBM-0

4 3º Sgt QPBM-0

4 Cb QPBM-0

12 Sd QPBM-0

Chefe da Seção Pedagógica 1 Cap QOCBM

Chefe do Departamento de Ensino de 
Graduação e Pós-graduação

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Ensino de Graduação e Pós-graduação

1 Cap QOCBM

10 2º Ten QOCBM

6 2º Ten QOABM

Chefe da Seção de Controle e Avaliação 1 Cap QOCBM

Chefe do Departamento de Ensino 
Técnico-Operacional

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Ensino Técnico-Operacional

1 Cap QOCBM

2 2º Ten QOCBM

1.9.2 - Colégio Militar (CM)
Os comandos dos Colégios Militares “2 de julho” (Unidade I - São 
Luís; Unidade II - “Diomedes da Silva Pereira” e Unidade III - “Li-
ceu Ribamarense”- São José de Ribamar;Unidade IV-  “Complexo 
Educacional Bacabeirense”- Bacabeira;Unidade V - “Orlando Gasil-
leu de Carvalho” -Santa Rita;Unidade VI- “Escola Municipal Regi-
no CoSubtena Noleto” - Timon;Unidade VII e Unidade VIII - Rosá-
rio;Unidade IX  – “Deborah Pereira” - Caxias;Unidade X  - “Escola 
Municipal Padre Brandt e Silva” – Arari e a ” Unidade XI - “Prof. 
Raimundo José Pereira da Silva” - Barra do Cordado Corpo de Bom-
beiros Militar são organizados da seguinte forma:

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do “CM” 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do “CM” 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

8 3º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção Pedagógica 1 Cap QOABM

Chefe da Seção de Comando de Alunos 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Comando 
de Alunos

1 2º Ten QOCBM

1.10 - Diretoria de Apoio Logístico

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Apoio Logístico 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Apoio Logístico 1 Ten Cel QOCBM

Oficiais auxiliares da D.A.L. 1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares da D.A.L.

1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

3 2º Sgt QPBM-0

3 3º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Compras 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de Compras 1 1º Ten QOABM

Chefe do Departamento de Suprimento e 
Manutenção

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Manutenção de 
Motomecanização

1 Maj QOEMMBM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Manutenção de Motomecanização

2 Cap QOEMMM

3
1º Ten 
QOEMMBM

3
2º Ten 
QOEMMBM

Praças auxiliares da Seção de 
Manutenção de Motomecanização

5 Subten QPBM-5

5 1º Sgt QPBM-5

8 1º Sgt QPBM-5

13 1º Sgt QPBM-5

15 Cb QPBM-5

30 Sd QPBM-5

Chefe da Seção de Manutenção de 
Comunicações

1 Maj QOEMCBM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Manutenção de Comunicações

1 Cap QOEMCBM

2 1º Ten QOEMCBM

2 2º Ten QOEMCBM



64 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

Praças auxiliares da Seção de Manutenção 
de Comunicações

4 Subten QPBM-4

3 1º Sgt QPBM-4

2 2º Sgt QPBM-4

3 3º Sgt QPBM-4

1.11 - Diretoria de Atividades Técnicas

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Atividades Técnicas 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Atividades Técnicas 1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Administração

1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

2 Subten QPBM-0

6 1º Sgt QPBM-0

6 2º Sgt QPBM-0

8 3º Sgt QPBM-0

Chefe do Departamento de Investigação 
e Prevenção de Incêndio

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Prevenção e Perícia 1 Cap QOCBM

Chefe do Departamento de Vistorias e 
Pareceres

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Análise de Projetos 1 Cap QOCBM

Oficiais Auxiliares da Seção de Análise 
de Projetos

3 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Operações 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Operações

3 1º Ten QOCBM

5 2º Ten QOCBM

1.12 - Diretoria de Inteligência

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Inteligência 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Inteligência 1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Administração

1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

8 3º Sgt QPBM-0

Chefe do Departamento de Inteligência e 
Contra-Inteligência

1 Maj QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
Inteligência e Contra-Inteligência

1 Cap QOCBM

1 1º Ten QOCBM

3 2º Ten QOCBM

1.13 - Diretoria de Planejamento e Modernização

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Diretor de Planejamento e Modernização 1 Cel QOCBM

Subdiretor de Planejamento e 
Modernização

1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Administração

1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

5 3º Sgt QPBM-0

Chefe do Departamento de Planejamento 
Orçamentário

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Avaliação e Controle 
de Metas

1 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Gestão de Projetos 1 Cap QOCBM

Chefe do Departamento de Tecnologia 
da Informação

1 Maj QOCBM

Chefe da Subseção de Suporte Técnico 1 1º Ten QOABM

Chefe da Subseção de Sistemas 1 1º Ten QOABM

1.14 - Comando Operacional Especializado do Corpo de Bombeiros 
(COECB) - São Luís

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do COEB-1 1 Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Expediente

1 Maj QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Administração e Expediente

1 Cap QOABM

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Expediente

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Planejamento 
Integrado

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Planejamento Integrado

1 2º Ten QOCBM

1.14.1 - Batalhão de Bombeiros Marítimo – BBMar (São Luís)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do BBMar 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do BBMar 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do BBMAR)

16 2º Sgt QPBM-0

32 3º Sgt QPBM-0

32 Cb QPBM-0

64 Sd QPBM-0

Chefe do Departamento de Capacitação 1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de 
Capacitação

1 Cap QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Marítimos (1ª CBMar)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Marítimos (1ª CBMar)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 1ª CBMar
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
Marítimos da 1ª CBMar do BBMar (1º 
PB da 1ª CBMar do BBMar)

1 1º Ten QOCBM



65D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros Marítimos da 1ª CBMar do 
BBMar (1º PB da 1ª CBMar do BBMar)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
Marítimos da 1ª CBMar do BBMar (2º 
PB da 1ª CBMar do BBMar)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros Marítimos da 1ª CBMar do 
BBMar (2º PB da 1ª CBMar do BBMar)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Marítimos (2ª CBMar)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Marítimos (2ª CBMar)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 2ª CBMar
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
Marítimos da 2ª CBMar do BBMar (1º 
PB da 2ª CBMar do BBMar)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros Marítimos da 2ª CBMar do 
BBMar (1º PB da 2ª CBMar do BBMar)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
Marítimos da 2ª CBMar do BBMar (2º 
PB da 2ª CBMar do BBMar)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros Marítimos da 2ª CBMar do 
BBMar (2º PB da 2ª CBMar do BBMar)

1 2º Ten QOCBM

1.14.2 - Batalhão de Bombeiros de Emergências Médicas – 
BBEM (São Luís)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do BBEM 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do BBEM 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do BBEM)

16 2º Sgt QPBM-0

16 3º Sgt QPBM-0

16 Cb QPBM-0

16 Sd QPBM-0

Chefe do Departamento de Capacitação 1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de 
Capacitação

1 Cap QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros de Emergências Médicas (1ª 
CBEM do BBEM)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros de Emergências Médicas (1ª 
CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 1ª CBEM
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
de Emergências Médicas da 1ª CBEM do 
BBEM (1º PB da 1ª CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros de Emergências Médicas da 
1ª CBEM do BBEM (1º PB da 1ª CBEM 
do BBEM)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
de Emergências Médicas da 1ª CBEM do 
BBEM (2º PB da 1ª CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros de Emergências Médicas da 
1ª CBEM do BBEM (2º PB da 1ª CBEM 
do BBEM)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros de Emergências Médicas (2ª 
CBEM do BBEM)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros de Emergências Médicas (2ª 
CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 2ª CBEM
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
de Emergências Médicas da 2ª CBEM do 
BBEM (1º PB da 2ª CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros de Emergências Médicas da 
2ª CBEM do BBEM (1º PB da 2ª CBEM 
do BBEM)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
de Emergências Médicas da 2ª CBEM do 
BBEM (2º PB da 2ª CBEM do BBEM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros de Emergências Médicas da 
2ª CBEM do BBEM (2º PB da 2ª CBEM 
do BBEM)

1 2º Ten QOCBM

1.14.3 - Batalhão de Busca e Salvamentos – BBS (São Luís)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do BBS 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do BBS 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do BBS)

16 Subten QPBM-0

32 1º Sgt QPBM-0

16 2º Sgt QPBM-0

Chefe do Departamento de Capacitação 1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de 
Capacitação

1 Cap QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros de Busca e Salvamento (1ª 
CBBS do BBS)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros de Busca e Salvamento (1ª 
CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 1ª CBBS do BBS
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
de Busca e Salvamento da 1ª CBBS do 
BBS (1º PB da 1ª CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de Bombeiros 
de Busca e Salvamento da 1ª CBBS do 
BBS (1º PB da 1ª CBBS do BBS)

1 2º Ten QOCBM



66 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
de Busca e Salvamento da 1ª CBBS do 
BBS (2º PB da 1ª CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros de Busca e Salvamento da 
1ª CBBS do BBS (2º PB da 1ª CBBS do 
BBS)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros de Busca e Salvamento (2ª 
CBBS do BBS)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros de Busca e Salvamento (2ª 
CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 2ª CBBS do BBS
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
de Busca e Salvamento da 2ª CBBS do 
BBS (1º PB da 2ª CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros de Busca e Salvamento da 
2ª CBBS do BBS (1º PB da 2ª CBBS do 
BBS)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
de Busca e Salvamento da 2ª CBBS do 
BBS (2º PB da 2ª CBBS do BBS)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros de Busca e Salvamento da 
2ª CBBS do BBS (2º PB da 2ª CBBS do 
BBS)

1 2º Ten QOCBM

1.14.4 - Batalhão de Bombeiros Ambiental - BBA (São Luís)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do BBA 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do BBA 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do BBA)

16 2º Sgt QPBM-0

16 3º Sgt QPBM-0

16 Cb QPBM-0

32 Sd QPBM-0

Chefe do Departamento de Capacitação 1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de 
Capacitação

1 Cap QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Ambiental (1ª CBA do BBA)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Ambiental (1ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Praças Auxiliares da 1ª CBA do BBA
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
Ambiental da 1ª CBA do BBA (1º PB da 
1ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros Ambiental da 1ª CBA do 
BBA (1º PB da 1ª CBA do BBA)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
Ambiental da 1ª CBA do BBA (2º PB da 
1ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros Ambiental da 1ª CBA do 
BBA (2º PB da 1ª CBA do BBA)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Ambiental (2ª CBA do BBA)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Ambiental (2ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Praças Auxiliares da 2ª CBA do BBA
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
Ambiental da 2ª CBA do BBA (1º PB da 
2ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de 
Bombeiros Ambiental da 2ª CBA do 
BBA (1º PB da 2ª CBA do BBA)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
Ambiental da 2ª CBA do BBA (2 ºPB da 
2ª CBA do BBA)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de 
Bombeiros Ambiental da 2ª CBA do 
BBA (2º PB da 2ª CBA do BBA)

1 2º Ten QOCBM

1.14.5 - 1ª Companhia Independente Especializada de Bombeiros Militar 
– CIEBM (São Luís)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante da 1ª CIEBM 1 Maj QOCBM

Subcomandante da 1ª CIEBM 1 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 1º Ten QOABM

Praças auxiliares da 1ª CIEBM
1 Subten QPBM-0

2 1º SgtQ PBM-0

Chefe da Subseção de Operações e 
Capacitação

1 2º Ten QOCBM

Praças da Subseção de serviços do 1º 
Posto de Bombeiros Militar da 1ª CIEBM 
(1º PB da 1ª CIEBM)

4 2º Sgt QPBM-0

8 3º Sgt QPBM-0

16 Cb QPBM-0

20 Sd QPBM-0

1.15 - Comando Operacional do Corpo de Bombeiros 1 
(COCB-1) - São Luís

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do COCB-1 1 Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Maj QOABM

Oficiais auxiliares
1 Cap QOABM

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares do COCB-1
1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (Praças 
adidos ao COIS CBMMA)

8 Subten QPBM-0

8 1º Sgt QPBM-0

16 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Planejamento Integrado 1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Planejamento Integrado

1 2º Ten QOCBM

Chefe do Centro de Operações 
Integradas de Segurança (COIS)

1 Ten Cel QOCBM

Oficiais auxiliares do Centro de Operações 
Integradas de Segurança (COIS)

9 Cap QOCBM



67D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

1.15.1 – Os Batalhões de Bombeiros Militar (1º BBM e 2º BBM) 
sediados na capital são organizados da seguinte forma:

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

3 Subten QPBM-0

5 1º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do Batalhão)

24 2º Sgt QPBM-0

24 3º Sgt QPBM-0

24 Cb QPBM-0

96 Sd QPBM-0

Chefe do Departamento de Capacitação 1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de 
Capacitação

1 Cap QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (1º CBM 
do Batalhão)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (1 ºCBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do 1º CBM do Batalhão
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (1º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de 
Bombeiros Militar da 1ª CBM do 
Batalhão (1º PB da 1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (2º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 2° Posto de 
Bombeiros Militar da 1ª CBM do 
Batalhão (2º PB da 1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (2º CBM 
do Batalhão)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (2º CBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do 2º CBM do Batalhão
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (1º PB da 
2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de 
Bombeiros Militar da 2ª CBM do 
Batalhão (1º PB da 2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (2º PB da 
2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 2° Posto de 
Bombeiros Militar da 2ª CBM do 
Batalhão (2º PB da 2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 3ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (3º CBM 
do Batalhão)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 3ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (3º CBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do 3º CBM do Batalhão
1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 3ª CBM do Batalhão (1º PB da 
3ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de 
Bombeiros Militar da 3ª CBM do 
Batalhão (1º PB da 3ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 3ª CBM do Batalhão (2º PB da 
3ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Subcomandante do 2° Posto de 
Bombeiros Militar da 3ª CBM do 
Batalhão (2º PB da 3ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

1.16 – Os Comandos Operacionais do Corpo de Bombeiros- Área II, 
sede em Itapecuru-Mirim;Área III, sede em Imperatriz;Área IV, sede 
em Balsas;Área V, sede em Caxias; Área VI, sede em Bacabal e Área 
VII, sede em Pinheiro são organizados da seguinte forma:

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do COCB 1 Cel QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Expediente

1 Maj QOABM

Oficiais auxiliares
1 Cap QOABM

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Planejamento 
Integrado

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares 1 2º Ten QOCBM

1.16.1 – Os Batalhões Bombeiros Militar: 3º BBM – Imperatriz; 4º 
BBM – Balsas; 5º BBM – Caxias; 6º BBM – Bacabal; 7º BBM – Ti-
mon; 8º BBM – Pinheiro; 9º BBM – Estreito; 10º BBM - São José 
de Ribamar - 11º BBM - Itapecuru-Mirim e o 12º BBM – Açailândia, 
sediados no Interior do Estado são organizados da seguinte forma:

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante do Batalhão 1 Ten Cel QOCBM

Subcomandante do Batalhão 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração do 
Batalhão 

1 Cap QOABM

Subchefe da Seção de Administração do 1 1º Ten QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de 
Administração 

1 2º Ten QOABM

Praças auxiliares da Seção de 

2 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

4 2º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos do Batalhão BM do 
interior maranhense)

72 2º Sgt QPBM-0

72 3º Sgt QPBM-0

96 Cb QPBM-0

96 Sd QPBM-0

Chefe da Seção de Patrimônio do 
Batalhão 

1 Cap QOABM



68 SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020   D.O. PODER EXECUTIVO

Subchefe da Seção de Patrimônio do 
Batalhão 

1 1º Ten QOABM

Oficiais auxiliares da Seção de Patrimônio 
do Batalhão 

1 2º Ten QOABM

Chefe da Seção de Finanças do Batalhão 1 Cap QOCBM

Subchefe da Seção de Finanças do 
Batalhão 

1 1º Ten QOCBM

Oficial auxiliares da Seção de Finanças 
do Batalhão

1 2º Ten QOCBM

Chefe da Seção de Proteção e Defesa 
Civil do Batalhão 

1 Cap QOCBM

Subchefe da Seção de Proteção e Defesa 
Civil 

1 1º Ten QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Proteção e 
Defesa Civil do Batalhão 

2 2º Ten QOCBM

Chefe do Departamento de Operações e 
Atividades Técnicas do Batalhão

1 Maj QOCBM

Subchefe do Departamento de Operações 
e Atividades Técnicas do Batalhão 

1 Cap QOCBM

Oficiais auxiliares do Departamento de 
capacitação do Batalhão 

1 1º Ten QOCBM

3 2º Ten QOCBM

Comandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (1ª CBM 
do Batalhão)  

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 1ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (1ª CBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 1ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (1ª CBM 
do Batalhão)

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (1º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (1º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (2º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de Bombeiros 
Militar da 1ª CBM do Batalhão (2º PB da 
1ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (2ª CBM 
do Batalhão BM)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 2ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (2ª CBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 2ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (2ª CBM 
do Batalhão)

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (1º PB da 
2ª CBM do Batalhão e)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (1º PB da 
2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (2º PB da 
2ª CBM do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de Bombeiros 
Militar da 2ª CBM do Batalhão (2º PB da 
2ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

Comandante da 3ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (3ª CBM 
do Batalhão)

1 Cap QOCBM

Subcomandante da 3ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (3ª CBM 
do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da 3ª Companhia de 
Bombeiros Militar do Batalhão (3ª CBM 
do Batalhão)

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

Comandante do 1° Posto de Bombeiros 
Militar da 3ª CBM do Batalhão (1º PB da 
3ª CBM do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1° Posto de 
Bombeiros Militar da 3ª CBM do 
Batalhão (1º PB da 3ª CBM)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2° Posto de Bombeiros 
Militar da 3ª CBM do Batalhão (2º PB da 
3ª CBM do Batalhão)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de Bombeiros 
Militar da 3ª CBM do Batalhão (2º PB da 
3ª CBM do Batalhão)

1 2º Ten QOCBM

1.16.2 - As Companhias Independente de Bombeiros Militar: 2ª CIBM 
– Paço do Lumiar; 4ª CIBM – Barreirinhas; 5ª CIBM – Chapadinha; 
7ª CIBM – Grajaú; 8 CIBM – São João dos Patos;  9ª CIBM – Santa 
Inês;  10ª CIBM – Presidente Dutra;  11ª CIBM – Barra do Corda;  12ª 
CIBM – Viana;  13ª CIBM – Trizidela do Vale; 142ª CIBM – Caroli-
na;  15ª CIBM – Codó; 16ª CIBM – São Luís – Porto do Itaqui e a 17ª 
CIBM – Bacabeira, são organizadas da seguinte forma.

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Comandante da CIBM 1 Maj QOCBM

Subcomandante da CIBM 1 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Administração e 
Patrimônio

1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração e Patrimônio

1 Subten QPBM-0

3 1º Sgt QPBM-0

Subseção de serviços de apoio (militares 
adidos aos Postos da referida companhia)

24 2º Sgt QPBM-0

24 3º Sgt QPBM-0

24 Cb QPBM-0

32 Sd QPBM-0

Chefe da Seção de Finanças 1 1º Ten QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Finanças
1 2º Ten QOCBM

1 2º Ten QOABM

Chefe da Seção de Proteção e Defesa 
Civil

1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares da Seção de Proteção e 
Defesa Civil

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Operações e 
Atividades Técnicas

1 1º Ten QOCBM

Oficiais auxiliares da Seção de Operações 
e Atividades Técnicas

2 2º Ten QOABM

Comandante do 1º Posto de Bombeiros 
Militar da CIBM (1º PB da CIBM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 1º Posto de Bombeiros 
Militar da CIBM (1º PB da CIBM)

1 2º Ten QOCBM

Comandante do 2º Posto de Bombeiros 
Militar da CIBM (2º PB da CIBM)

1 1º Ten QOCBM

Subcomandante do 2º Posto de Bombeiros 
Militar da CIBM (2º PB da CIBM)

1 2º Ten QOCBM



69D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA-FEIRA, 21 - FEVEREIRO - 2020

1.17 - Capelania

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Chefe da Capelania 1 Cel QOCp BM

Subchefe da Capelania 1 Ten Cel QOCplBM

Capelães

1 Ten Cel QOCplBM

3 Maj QOCplBM

2 Cap QOCplBM

2 1º Ten QOCplBM

1.18 - Coordenadoria de Programas Sociais

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Coordenador Geral 1 Cel QOCBM

Coordenador Adjunto 1 Ten Cel QOCBM

Chefe da Seção de Expediente 1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Expediente

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção Pedagógica 1 Cap QOCBM

Coordenador do Programa Bombeiro Mirim 1 Cap QOCBM

Subcoordenador do Programa 
Bombeiro Mirim

1 1º Ten QOCBM

Praças Auxiliares do Programa 
Bombeiro Mirim

4 Subten QPBM-0

6 1º Sgt QPBM-0

8 2º Sgt QPBM-0

12 3º Sgt QPBM-0

Coordenador do Programa Golfinho 1 Cap QOCBM

Subcoordenador do Programa Golfinho 1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do Programa Golfinho

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

Coordenador do Programa Terceira Idade 1 Cap QOCBM

Subcoordenador do Programa Terceira Idade 1 1º Ten QOCBM

Praças auxiliares do Programa Golfinho

1 Subten QPBM-0

2 1º Sgt QPBM-0

2 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção Financeira 1 1º Ten QOCBM

1.19 - Centro de Assistência Psicossocial (CAPS)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Chefe do CAPS 1 Ten Cel QOCBM

Subchefe do CAPS 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Administração 1 Cap QOABM

Praças auxiliares da Seção de 
Administração

1 Subten QPBM-0

1 1º Sgt QPBM-0

1 2º Sgt QPBM-0

Chefe da Seção de Assistência 
Psicossocial

1 1º Ten QOCBM

1.20 - Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil (CEPDECMA)

FUNÇÃO QTD
POST/GRAD. e 
QUADRO BM

Coordenador Estadual 1 Cel QOCBM

Coordenador Adjunto 1 Cel QOCBM

Assistente da Coordenadoria 1 1º Ten QOCBM

Chefe da Comissão Setorial de Licitação 1 Maj QOCBM

Oficiais assistentes da Comissão 
Setorial de Licitação

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOCBM

Coordenador Administrativo 1 Ten Cel QOCBM

Chefe do Departamento de 
Administração e Operações

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Recursos Humanos 1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de 
Recursos Humanos

1 1º Ten QOCBM

2 2º Ten QOCBM

Praças auxiliares da Seção de Recursos 
Humanos

5 Subten QPBM-0

8 1º Sgt QPBM-0

8 2º Sgt QPBM-0

10 3º Sgt QPBM-0

12 Cb QPBM-0

16 Sd QPBM-0

Chefe da Seção de Almoxarifado 1 Cap QOABM

Oficiais assistentes da Seção de 
Almoxarifado

1 1º Ten QOCBM

2 2º Ten QOCBM

Chefe da Seção de Ações de Defesa 
Civil

1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de Ações 
de Defesa Civil

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOABM

Chefe do Departamento de Gestão 
Financeira

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Execução 
Orçamentária e Financeira

1 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Contabilidade 1 Cap QOCBM

Chefe da Seção de Contratos e 
Convênios

1 Cap QOCBM

Chefe do Departamento Técnico 1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Vistorias, Análises e 
Pareceres do Departamento Técnico

1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes do Departamento 
Técnico

1 1º Ten QOCBM

2 2 Ten QOCBM

Coordenador de Operações 1 Ten Cel QOCBM

Chefe do Departamento de Gestão de 
Riscos de Desatres

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Prevenção 1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de 
Prevenção

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOABM

Chefe da Seção de Preparação 1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de 
Preparação

1 1º Ten QOCBM

Chefe do Departamento de 
Gerenciamento de Desatres

1 Maj QOCBM

Chefe da Seção de Recuperação 1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de 
Recuperação

1 1º Ten QOCBM

1 2º Ten QOABM

Chefe da Seção de Análise e 
Homologação

1 Cap QOCBM

Oficiais assistentes da Seção de Análise 
e Homologação

1 1º Ten QOCBM

2 2º Ten QOCBM

Republicação por Incorreção





ANO CXIV Nº 037 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO DE HOJE: 82 PÁGINAS 

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO 

ESTADO DO MARANHÃO

SUMÁRIO

Poder Executivo .......................................................................... 01
Casa Civil ......................................................................................04
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência
dos Servidores...............................................................................10
Secretaria de Estado  da  Fazenda ..............................................27
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos ....31
Secretaria de Estado da Ciência,Tecnologia e Inovação ..........31
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano ....33
Secretaria de Estado da Educação ............................................ 37
Secretaria de Estado da Segurança Pública ............................. 57
Secretaria de Estado de Administração Penintenciária .......................82
Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária ........82

 Esta edição publica em Suplemento:
 
 CADERNO: 01 - As Portarias da Secretaria de Estado 
da Educação.

 CADERNO: 02 - A Homologação do Edital nº01/2020, 
da Secretaria de Estado da Educação.

PODER  EXECUTIVO

DECRETO Nº 35.619, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da 
Secretaria de Estado da Cultura, crédito su-
plementar no valor de R$ 110.000,00 (cento 
e dez mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização 
contida nos incisos: III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 
17.03.1964; art. 42 da Lei Estadual n° 11.077 de 19.07.2019; e, III do 
art. 5º da Lei Estadual n° 11.205 de 31.12.2019, 

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor da 
Secretaria de Estado da Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais), para atender a programação constante 
do Anexo II. 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentá-
rias no Fundo Estadual de Assistência Social no valor de R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais), conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
EM SÃO LUÍS, 21 DE FEVEREIRO DE 2020, 199º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 132º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento

MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I - Redução

 Ato Publicação Decreto nº 35.619
 Órgão 15000 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
 Unidade Orçamentária 15903 Fundo Estadual de Assistência Social
 Código	 Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte												Valor
 08.244.0539.4903 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 0037 No Município de Alcântara S 1 44.50.99 0.1.01     34.513,00
 0090 No Município de Chapadinha S 1 33.50.99 0.1.01     34.513,00
 0219 No Município de São Luís S 1 33.50.99 0.1.01       6.461,00
 0219 No Município de São Luís S 1 44.50.99 0.1.01     34.513,00

Subtotal  110.000,00
 Total  110.000,00

Anexo II - Acréscimo

 Ato Publicação Decreto nº 35.619
 Órgão 14000 Secretaria de Estado da Cultura
 Unidade Orçamentária 14101 Secretaria de Estado da Cultura


